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Filatelia Mazzini Milano s.a.s.
Via Mazzini 6 (angolo Duomo) - 20213 Milano

di Bertaggia Carla e Di Muraglia Validoro

Catalogo LUGLIO 2023 N.20

Scadenza 28 LUGLIO 2023 ore 15.00

Vendita su offerta senza commissioni

info@filateliamazzinimilano.it - www.filateliamazzinimilano.it

È possibile inviare le vostre offerte compilando l’apposito mudulo tramite:
Posta: Via Mazzini, 6 20123 Milano
Email: info@filateliamazzinimilano.it
Whatsapp: +39.3484442361
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ANTICHI STATI ITALIANI

Lombardo Veneto
1 - (à)	 1859 segnatasse per giornali, 1 Kreuzer nero, I tipo, nuovo senza gomma, francobollo ben marginato, perfetto e ben  

marginato al verso, sigle Enzo Diena, Sottoriva e certificato Colla (N° 2 - cat. € 3.500,00)	 € 420,00

Modena
2 - à	 1852 Modena, 5 C. ottimamente marginato e bordo di foglio in alto, firma A. D. (N° 1 - cat. € 7.000,00)	 € 600,00
3 - 8	 1852 Modena, serie completa tranne il 40 C. celeste, senza punto dopo le cifre, molto belli e ben marginati  

(N° 1/4 + 6 - cat. € 650,00)	 € 70,00
4 - r	 1852 Modena, due frammenti, il primo 25 + 25 + 5 C. senza punto, il secondo 5 C. con punto + 10 C. senza punto,  

molto belli (N° 1 + 4 + 4 + 1 + 9 - cat. € 1.450,00)	 € 85,00
5 - 8	 1853 Modena, segnatasse per giornali, 9 C. violetto grigio, ben marginato (N° 2 - cat. € 120,00)	 € 15,00
6 - à	 1852 Modena, 15 C. ben marginato, firma Fiecchi (N° 3 - cat. € 150,00)	 € 15,00
7 - à	 1852 Modena, 25 C. con buoni margini, firma Fiecchi (N° 4 - cat. € 500,00)	 € 40,00
8 - à/àà	 1857 Modena, 25 C. camoscio chiaro, blocco di quattro, i due esemplari superiori con linguella 

(N° 4 - cat. € 3.000,00)	 € 220,00
9 - à	 1852 Modena, 25 C. con buoni margini, firma Fiecchi (N° 4 - cat. € 500,00)	 € 45,00
10 - àà	 1852 Modena, 25 C. con buoni margini, stampa oleosa, molto fresco (N° 4c - cat. € 1.000,00)	 € 85,00
11 - 8	 1852 Modena, 40 C. celeste, abraso al verso e di qualità non ottimale, ottimo prezzo (N° 5 - cat. € 5.000,00)	 € 85,00
12 - 8	 1852 Modena, 40 C. celeste con ottimi margini e buon annullo, di pregio (N° 5 - cat. € 5.000,00)	 € 420,00
13 - 8	 1852 Modena, i due 5 C. di tonalità diverse, buoni margini (N° 7/8 - cat. € 380,00)	 € 35,00
14 - r	 1852 Modena, 5 C. verde oliva su frammento ben marginato, firma A. D. (N° 8 - cat. € 360,00)	 € 40,00
15 - à	 1854 Modena, 10 C. con buoni margini, firma Fiecchi (N° 9 - cat. € 800,00)	 € 70,00
16 - àà	 1854 Modena, 10 C. fresco e con grandi margini, firma Brun (N° 9 - cat. € 1.600,00)	 € 130,00
17 - à	 1854 Modena, 40 C. molto ben marginato (N° 10 - cat. € 100,00)	 € 10,00
18 - à/àà1857 Modena, 1 L. blocco di quattro, i due esemplari superiori con linguella (N° 11 - cat. € 600,00)	 € 80,00
19 - à	 1855/57 Modena, segnatasse per giornali, 10 C. grigio lillaceo, ben marginato (N° 4 - cat. € 120,00)	 € 15,00

 Napoli 
20 - à	 1858 Napoli, 1 G. con ottimi margini, firma A. D. (N° 4 - cat. € 2.000,00)	 € 170,00
21 - 8	 1858 Napoli, 20 G. con grandi margini, firma Fiecchi (N° 11 - cat. € 850,00)	 € 75,00
22 - 8	 1858 Napoli, 10 G. con grandi margini, firma Fiecchi (N° 11 - cat. € 850,00)	 € 70,00
23 - 8	 1858 Napoli, 20 G. ottimamente marginato, firma E. D. e Fiecchi (N° 13 - cat. € 2.750,00)	 € 230,00
24 - 8	 Napoli 1959 Falso dell’epoca 10g. con ottimi margini - II° tipo firmato Fiecchi  catalogo € 2400	 € 240,00
25 - à	 1861 Province Napoletane, la serie degli 8 valori, 1/2 G. escluso, 1 G. con margine sfiorato, gli altri bene marginati,  

firma A. D. e Fiecchi (N° 17 + 19/24 - cat. € 2.600,00)	 € 170,00
26 - r	 1861 Province Napoletane, frammento di lettera da Ortona, 17/12/61, recante striscia di quattro del 1/2 Tornese  

con grandi margini e giusta in un punto in alto a sinistra (N° 17 - cat. € 3.300,00 +)	 € 230,00
27 - 8	 1861 Province Napoletane, 1/2 G. molto ben marginato, firma Fiecchi (N° 18 - cat. € 500,00)	 € 40,00
28 - r	 1861 Province Napoletane, bellissimo frammento recante 2 G. bene marginato, nitidamente annullato CASTELLANETA 

1/8/61 in verde, pti 10, firma Fiecchi (N° 20 - cat. € 555,00)	 € 50,00
29 - àà	 1861 Province Napoletane, non emessi, 5 C. con effigie capovolta, splendido, firma Bolaffi  

(N° 1d - cat. € 11.000,00)	 € 850,00

Parma
30 - 8	 1852 Parma, 5 C. giallo arancio, margini sufficienti (N° 1 - cat. € 325,00)	 € 35,00
31 - à	 1852 Parma, 5 C. giallo arancio, coppia orizzontale, bordo di foglio, piega non marcata orizzontale, firma A. D. 

(N° 1 - cat. € 700,00)	 € 70,00
32 - à/àà1852 Parma, 10 C. bianco, blocco di quattro, i due esemplari superiori con linguella, firma A. D. , macchie di coore nero 

nella stampa (N° 2 - cat. € 2.100,00)	 € 240,00
33 - r	 1852 Parma, 10 C. bianco, ben marginato su piccolo frammento (N° 2 - cat. € 375,00)	 € 40,00
34 - r	 1852 Parma, 15 C. con grandi margini e parti dei vicini (N° 3 - cat. € 265,00)	 € 25,00
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35 - 8	 1852 Parma, 15 C. rosa, margini sufficienti (N° 3 - cat. € 220,00)	 € 25,00
36 - 8	 Parma, 25 C. angolo di foglio con margini grandiosi, firma Fiecchi (N° 4 - cat. € 500,00 ++)	 € 60,00
37 - 8	 1852 Parma, 25 C. con grandi margini con punti chiari in trasparenza (N° 4 - cat. € 550,00)	 € 18,00
38 - 8	 1852 Parma, 25 C. violetto, ben marginato (N° 4 - cat. € 550,00)	 € 60,00
39 - 8	 1852 Parma, 40 C. azzurro, margini sufficienti, leggera abrasione al verso (N° 5 - cat. € 1.300,00)	 € 60,00
40 - 8	 Parma, 40 C. con grandi margini e bordo di foglio, firma A. D. (N° 5 - cat. € 1.200,00)	 € 100,00
41 - à	 1852 Parma, 40 C. molto bene marginato con piega originale di gomma, raro, certificato G. O.  

(N° 5 - cat. € 13.000,00)	 € 420,00
42 - 8	 1852 Parma, 40 C. con buoni margini, firma E. D. (N° 5 - cat. € 1.300,00)	 € 110,00
43 - 8	 1853 Parma, 5 C. molto bene marginato con leggero annullo, firma E. D. (N° 6 - cat. € 1.500,00)	 € 130,00
44 - 8	 1853/55 Parma, 15 C. vermiglio, piccolo difetto angolo superiore destro, ottimo aspetto (N° 7 - cat. € 700,00)	 € 40,00
45 - 8	 1853 Parma, 15 C. con tre buoni margini e a filo in alto (N° 7 - cat. € 700,00)	 € 25,00
46 - 8	 1853/55 Parma, 25 C. bruno rosso, riparato ma di ottimo aspetto (N° 8 - cat. € 1.100,00)	 € 50,00
47 - 8	 1855 Parma, 25 C. ottimamente marginato e oleoso, firma A. D. (N° 8 - cat. € 1.100,00)	 € 90,00
48 - 8	 1859 Parma, 15 C. molto bene marginato (N° 9 - cat. € 750,00)	 € 65,00
49 - à	 1859 Parma, 15 C. ottimamente marginato, firma Oliva (N° 9 - cat. € 900,00)	 € 80,00
50 - 8	 1857/58 Parma, 15 C. vermiglio, ben marginato (N° 9 - cat. € 750,00)	 € 75,00
51 - à	 1857/59 Parma, 25 C. bruno lilla, margini regolari, certificato Diena (N° 10 - cat. € 2.000,00)	 € 140,00
52 - 8	 1857/59 Parma, 25 C. bruno lilla, ben marginato (N° 10 - cat. € 550,00)	 € 60,00
53 - à	 1857 Parma, 25 C. molto bene marginato (N° 10 - cat. € 2.000,00)	 € 130,00
54 - 8	 1857 Parma, 40 C. con buoni margini, firma A. D. (N° 11 - cat. € 1.200,00)	 € 100,00
55 - 8	 1857/59 Parma, 40 C. azzurro, abraso al verso (N° 12 - cat. € 1.200,00)	 € 70,00
56 - à	 1859 Parma, 5 C. verde giallo, ottimamente marginato, firma Raybaudi (N° 13 - cat. € 1.100,00)	 € 90,00
57 - à	 1859 Parma, 10 C. con margini molto grandi e cifra 1 capovolta, molto raro, firma Bolaffi e E. D.  

(N° 14b - cat. € 4.500,00)	 € 400,00
58 - à	 1859 Parma, 20 C. molto ben marginato, firma Oliva (N° 15 - cat. € 2.200,00)	 € 190,00
59 - 8	 1859 Parma, 20 C. con buoni margini, firma E. D. e Fiecchi (N° 15 - cat. € 600,00)	 € 50,00
60 - à	 1859 Parma, 40 C. vermiglio con ottimi margini, firma Fiecchi (N° 17 - cat. € 1.200,00)	 € 100,00
61 - à	 1859 Parma, 80 C. ottimamente marginato, firma Fiecchi (N° 18 - cat. € 18.000,00)	 € 1.400,00
62 - à	 1851 Parma, prova su carta bianca del 15 C. azzurro, ottimi margini, consueta macchiolina, firma A. D.  

(N° P 1 - cat. € 850,00)	 € 70,00

Sardegna
63 - 8	 Sardegna - Eccezionale es. del 5 cent. verde giallo con annullo centrale di Arona - Certamente il migliore verde giallo 

noto - RAY (13a - 11.000)	 € 1.300,00
64 - 8	 Sardegna - Eccezionale coppia a. di f. del. 5 cent. verde giallo - Torino 7/11/55 - AD/ED/RAY/Colla 

 (13a - 24.000 ++)	 € 2.100,00
65 - r	 Sardegna - Splendido frammento recante blocco di quattro del 5 cent. verde scuro annullato con d.c. dell’ambulante Tori-

no/Genova (2) - Pezzo unico e grande rarità della quarta emissione - RAY/ED (13 Ac - oltre 900.000)	 € 12.750,00
66 - 8	 Sardegna - Splendido 5 cent. giallo brillante carta sottile - Poirino d.c. - ED/Bolaffi/Colla (13 B - 450)	 € 50,00
67 - 8	 Sardegna - Eccezionale quartina del 5 cent. verde oliva con nitido annullo centrale Fiorenzuola 16/1/61 - Raro - ED/AD 

(13 Bc - 15.000 +)	 € 1.200,00
68 - àà	 Sardegna - Fresco 5 cent. verde oliva grigiastro chiaro - AD/RAY (13 Bd - 6.400)	 € 430,00
69 - 8	 Sardegna - 5 cent. verde oliva grigiastro chiaro - Bene marginato (13 Bd - 700)	 € 40,00
70 - r	 Sardegna - Splendido frammento recante coppia del 20 più un 5 cent. bene marginati annullati con due impronte del bollo 

s.d. assicurato impresso in rosso - Eccezionale - AD/Colla (13 Da + 15 Da)	 € 1.000,00
71 - 8	 Sardegna - 5 cent. verde pisello molto bene marginato - EmD/AD/RAY (13c - 4.500)	 € 250,00
72 - 8	 Sardegna - Splendida coppia del 5 cent. verde pisello annullata Spezia via di mare SD in rosso - Grandi margini -  

AD/Bolaffi (13c - 9.500 ++)	 € 650,00
73 - 8	 Sardegna - Eccezionale blocco di quattro del 5 cent. verde smeraldo con ottimi margini - Riprodotto sul cat. enciclopedico 

Bolaffi 1983 tra le grandi rarità del settore - Arona 4/3/57 - Splendido - AD/Bolaffi - Cert. RD/Colla  
(13d - 140.000)	 € 12.000,00
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74 - r	 Sardegna - Bellissimo frammento recante blocco di quattro del 5 cent. verde smeraldo - Intra 19/5/57 - Rarità - AD/GO - 
Cert. Sor (13d - 140.000 +)	 € 7.250,00

75 - r	 Sardegna - Frammentino con 5 cent. verde mirto scuro con buoni margini - Bolaffi (13Ab - 1.500)	 € 100,00
76 - 8	 Sardegna - Bellissima coppia verticale del 5 cent. verde oliva chiaro - Colle d.c. grande - Bolaffi (13Bb - 950)	 € 45,00
77 - 8	 Sardegna - 5 cent. verde giallo molto bene marginato - Torino 7/2/59 - Sor (13Be - 2.000)	 € 130,00
78 - 8	 Sardegna - 5 cent. verde oliva usato tardivamente - Gallicano d.c. 18/2/63 - Ottimi margini (13C - 900)	 € 70,00
79 - r	 Sardegna - Eccezionale frammento recante striscia verticale di sei del 10 cent. terra d’ombra chiaro - Ottimi margini - 

Cirié 26/11/58 - Pezzo unico di grande rarità - Cert. AD/ED (14a - oltre 60.000)	 € 5.000,00
80 - àà	 Sardegna - IV Emissione, 10 C. terra d’ombra, I tavola, tiratura del 1858, coppia orizzontale con evidente disallineamento, 

nuovo con gomma. Coppia fresca nel colore in buono stato di conservazione. Certificato Manzoni. 
 (N° 14 - cat. € 4.600,00 +)	 € 250,00

81 - à	 1859 Sardegna, 10 C. bruno porpora, I° tavola, ben marginato. Verifica Manzoni; firma Sorani e Sottoriva.  
(N° 14Ac - cat. € 1.600,00)	 € 160,00

82 - àà	 Sardegna - IV Emissione, 10 C. bruno violaceo, I tavola, tiratura del 1859, nuovo con gomma. Francobollo fresco nel 
colore e molto ben marginato. Certificato Manzoni. (N° 14Ab - cat. € 1.400,00)	 € 170,00

83 - 8	 Sardegna - Blocco di quattro del 10 cent. grigio brunastro - Borgo S. Donnino - Probabilmente unico - EmD/GO/ED - 
Cert. RAY (14 Ae - 80.000)	 € 3.800,00

84 - àà	 Sardegna - Bellissimo 10 cent. grigio bistro scuro - Fresco - RAY (14 cf - 1.700)	 € 150,00
85 - 8	 Sardegna - 10 cent. oliva grigio verdastro bene marginato - Urbino (14Caa - 1.300)	 € 85,00
86 - r	 Sardegna - Frammento con 10 cent. bruno chiaro - Ottimi margini - S. Giovanni - Bolaffi (14Cm - 360)	 € 35,00
87 - 8	 Sardegna - 10 cent. bruno cioccolato chiaro con buoni margini - Sor (14 ck - 550)	 € 70,00
88 - 8	 Sardegna - Blocco di quattro del 10 cent. bruno cioccolato chiaro rasente a sinistra - Probabilmente unico - Rosignano 

14/12/61 in d.c. grande - AD/Colla (14 ck - oltre 70.000)	 € 1.250,00
89 - 8	 Sardegna - Splendida quartina del 10 cent. giallo ocra con nitido annullo centrale di Mondolfo 26/4/63 - Rara - AD -  

Cert. ED (14 Dd - 16.000)	 € 1.400,00
90 - 8	 Sardegna - 10 cent. giallo olivastro con buoni margini - Milano 12/3/63 in d.c. rosso (14Dc - 3.500)	 € 250,00
91 - r	 Sardegna - Frammento recante striscia di cinque più singolo del 10 cent. bistro giallastro - Buoni margini - Lagonegro 

22/10/62 - Sor (14Dca - 17.500 ++)	 € 1.700,00
92 - r	 Sardegna - Bellissimo frammento recante striscia di cinque più singolo del 10 cent. arancio rossastro - Raro insieme - 

Buoni margini - Sor (14 Dh - 23.000 +)	 € 1.900,00
93 - à	 Sardegna - 20 cent. azzurro grigiastro di qualità eccezionale e freschezza - Mondolfo (15A - 17.000)	 € 1.200,00
94 - 8	 Sardegna - 20 cent. cobalto latteo chiaro - Buoni margini - Ivrea 7/10/56 - Bolaffi (15c - 450)	 € 45,00
95 - 8	 Sardegna - Splendida striscia di quattro del 20 cent. cobalto latteo - Ottimi margini - Chamonix 11/10/56 in d.c. - Rara - 

AD/Bolaffi (15ca - 6.000 +)	 € 800,00
96 - r	 Sardegna - Frammento con 20 cent. cobalto latteo vivace - Vercelli - Bolaffi (15d - 1.100)	 € 80,00
97 - r	 Sardegna - Frammento con 20 cent. cobalto grigiastro molto bene marginato - Piacenza 22/11/61 - Cert. Sor  

(15Dd - 1.450)	 € 85,00
98 - r	 Sardegna - Frammento recante 20 cent. cobalto - Ottimi margini - Susa d.c. (15De - 6.000)	 € 420,00
99 - àà	 Sardegna - Blocco di quindici del 20 cent. con due es. a filo in basso ed uno con punto chiaro - Fresco - Bottacchi 

(15E - 4.000 ++)	 € 420,00
100 - r	 Sardegna - Frammento con 20 cent. cobalto verdastro - Bellissimo - Bolaffi (15e - 1.350)	 € 90,00
101 - 8	 Sardegna - 20 cent. celeste oltremare scurissimo - Molto raro - Sor (15i - 3.000)	 € 225,00
102 - 8	 Sardegna - 20 cent. indaco con effigie capovolta - S. Maria Maggiore 13/10/58 - Cert. ED (15 Ab - 3.750)	 € 340,00
103 - r	 1860 Sardegna, 20 C. azzurro scurissimo, annullato con grafico a penna di Gazzoldo 24/12 T.P. ; leggera piega  

orizzontale. Verifica Manzoni “raro”; firma Raybaudi, Bolaffi e Sottoriva. (N° 15c)	 € 250,00
104 - 8	 1860 Sardegna, 20 C. azzurro, annullato con il grafico provvisorio a penna di Cologno 28/11 pti R1, raro annullo 

che risale alla sua data più antica. Firma Sorani, Diena e Sottoriva; verifica Manzoni. Splendido.  
(N° 15Ca - cat. € 2.600,00 ++)	 € 220,00

105 - r	 Sardegna - Frammento recante la metà verticale di un 20 cent. azzurro con buoni margini - Cesena 2/6/61 - Molto raro - 
Cert. AD (15 Ca - 37.500)	 € 3.000,00

106 - r	 Sardegna - Frammento recante due coppie bene marginate del 20 cent. cobalto grigio di gradazione leggermente diverse - 
Milano in d.c. rosso - Eccezionale - Avanzo/ED (15 Cb)	 € 300,00

107 - 8	 Sardegna - Bellissimo 20 cent. azzurro grigio - Modena (15 Cc - 350)	 € 30,00
108 - r	 Sardegna - Frammento con 20 cent. azzurro grigio con effigie capovolta - Margini ampi - EmD/AD - Cert. ED  

(15 Cc - 3.750 +)	 € 340,00
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109 - r	 Sardegna - Frammento recante quattro esemplari del 20 cent. celeste chiaro di colori leggermente diversi - Ancona in d.c. 
- Eccezionale - ED (15 D)	 € 150,00

110 - 8	 Sardegna - Striscia di quattro del 20 cent. celeste rasente in due punti (15 Da - 1.100)	 € 50,00
111 - à	 Sardegna - Fresco 20 cent. azzurro oltremare con effigie capovolta - Buoni margini - Raro - GO - Cert. Sor  

(15 Dc - 12.000)	 € 850,00
112 - à	 Sardegna - Fresco 20 cent. indaco con effigie ripetuta anche a sinistra sul bordo di foglio - Savarese  

(15 E - 1.200)	 € 120,00
113 - 8	 Sardegna - 40 cent. vermiglio molto bene marginato - GO/ED (16a - 750)	 € 70,00
114 - r	 Sardegna - Frammento recante un blocco di sei del 40 cent. vermiglio arancio scuro con margini in ordine - Assicurato s.d. 

azzurro annullatore - Rarità - EmD/AD/ED - Cert. ED (16Ac - 60.000 ++)	 € 4.250,00
115 - r	 Sardegna - Frammento recante due esemplari molto bene marginati del 40 cent. vermiglio - Aix les Bains  

(16a - 1.800)	 € 160,00
116 - à	 Sardegna - Splendido e fresco 40 cent. rosso mattone con ottimi margini (16 B - 1.300)	 € 130,00
117 - 8	 Sardegna - 40 cent. rosso con buoni margini - GO (16 C - 450)	 € 40,00
118 - r	 1860 Sardegna, 40 C. carminio lillaceo, annullato con impronta del cerchio senza data con al centro lo stemma di Savoia. 

Firma Bottacchi e Fiecchi; verifica Manzoni. Buono stato. (N° 16Cb - cat. € 1.100,00 ++)	 € 100,00
119 - à	 Sardegna - Splendido esemplare del 40 cent. rosa lilla - Ottimi margini - Freschissimo - Rarità - AD - ED  

(16 Ce - 47.500 +)	 € 5.000,00
120 - 8	 Sardegna - Splendido esemplare del 40 cent. rosa lilla scuro (violaceo) con ottimi margini e nitido annullo di Salò 

25/11/60 - Rarissimo - EmD/RAY (16 Cf - 35.000)	 € 3.800,00
121 - r	 Sardegna - Frammento recante un 40 cent. rosa lilla scurissimo con ottimi margini e nitido annullo Brozzo 16/7/61 - 

Rarissimo - EmD/Bolaffi/RAY (16 Cg - 42.000)	 € 3.800,00
122 - àà	 Sardegna - Fresco 40 cent. rosso vermiglio - RAY (16 Da - 1.100)	 € 85,00
123 - r	 Sardegna - Frammento affrancato con IV Emissione 40 C. rosa chiaro + 40 C. rosa carminio lillaceo, entrambi tirature del 

1862, annullati con il doppio cerchio grande di Bagni di S. Giuliano, pregevole e raro frammento di ottima qualità con in 
affrancatura il raro rosa chiaro del ‘61, sigla Alberto Diena e certificato Manzoni  
(N° 16Ea + 16Eb - cat. € 1.695,00 +++)	 € 220,00

124 - àà	 Sardegna - IV Emissione, 80 C. bistro arancio scuro, tiratura del 1858, nuovo con gomma. Francobollo ben marginato di 
pregiata tonalità cromatica, ma con piccolo taglietto suturato in basso. Certificato Manzoni.  
(N° 17a - cat. € 3.200,00)	 € 170,00

125 - 8	 Sardegna - 80 cent. bistro arancio scuro - Buoni margini - Genova - Raro - RAY  (17a - 7.500)	 € 580,00
126 - r	 Sardegna - Frammento recante 80 cent. ocra arancio usato tardivamente a Lodi 28/1/60 - Bellissimo (17b - 1.200 +)	 € 120,00
127 - 8	 Sardegna - 80 cent. ocra arancio - Milano 30/11/58 - Buoni margini (17b - 1.100)	 € 85,00
128 - r	 Sardegna - Frammento recante un 80 cent. ocra arancio scuro ottimamente marginato - Lodi 13/2/60 d.c. - AD/Bolaffi 

(17c - 3.000)	 € 250,00
129 - 8	 Sardegna - Bellissimo 80 cent. giallo ocra pallido - Genova 3/10/59 - Sor (17A - 1.400)	 € 130,00
130 - 8	 Sardegna - 80 cent. giallo olivastro chiaro - Ottimi margini - RAY (17Aa - 1.750)	 € 140,00
131 - r	 Sardegna - Frammento con 80 cent. arancio carico molto bene marginato - Genova (17 D - 1.100)	 € 85,00
132 - r	 Sardegna - Frammento recante 80 cent. arancio carico ottimamente marginato - Genova 27/10/62 - AD  

(17 D - 950)	 € 110,00
133 - r	 Sardegna - Frammento recante tre esemplari molto bene marginati del 80 cent. arancio carico - Genova 14/6/62 - AD  

(17 D - 3.300)	 € 270,00
134 - 8	 Sardegna - Bellissimo 80 cent. giallo con nitido annullo Milano 5/11/62 - AD/RAY (17 Da - 900)	 € 80,00
135 - 8	 Sardegna - Bellissimo 3 lire rame molto bene marginato - Torino in d.c. - Cert. AD (18 - 8.000)	 € 850,00
136 - 8	 Sardegna - Splendida striscia verticale di sei del centesimo grigio verdastro - Canicattì 4/9/61 in c.s. - Molto rara - Ottimi 

margini - Cert. Sor (19b - senza quotazione)	 € 1.500,00
137 - 8	 Sardegna - Bellissimo blocco di otto del centesimo grigio verdastro - Bene marginato - Trapani - Raro  

(19b - 4.200 ++)	 € 400,00
138 - 8	 Sardegna - Splendida striscia di cinque del centesimo grigio chiaro - Ottimi margini - Cortona 25/1/63 - Bolaffi  

(19d - 375 ++)	 € 40,00
139 - 8	 Sardegna - Frammentino recante 1 cent. nero intenso annullato Torino 24/1/63 - Rara gradazione (19e - 1.100)	 € 110,00
140 - r	 Sardegna - Bellissimo 2 cent. nero - Genova (20a - 475)	 € 40,00
141 - r	 Sardegna - 2 cent. nero verdastro - Ottimi margini - Torino (20c - 725)	 € 60,00
142 - r	 Sardegna - 2 cent. nero verdastro con ottimi margini - Milano - AD/Bolaffi (20c - 725)	 € 60,00
143 - 8	 Sardegna - 2 cent. nero intenso bene marginato - Raro - Sor (20e - 2.000)	 € 150,00
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Sicilia
144 - à	 1859 Sicilia, 1/2 G. molto ben marginato, pos. 3, firma E. D. e Fiecchi (N° 1a - cat. € 2.200,00)	 € 180,00
145 - 8	 1859 Sicilia, 1/2 G. ottimamente marginato, firma E. D. e Fiecchi (N° 1a - cat. € 1.750,00)	 € 150,00
146 - 8	 1859 Sicilia, 1/2 G. molto ben marginato, raro, firma A. D. , certificato Fiecchi (N° 2a - cat. € 7.000,00)	 € 600,00
147 - 8	 1859 Sicilia, 1 G. molto ben marginato, firma A. D. (N° 3 - cat. € 1.750,00)	 € 150,00
148 - à	 1859 Sicilia, 1 G. con buoni margini, firma E. D. (N° 4 - cat. € 2.000,00)	 € 170,00
149 - 8	 1859 Sicilia, 1 G. con buoni margini, firma Fiecchi (N° 4 - cat. € 300,00)	 € 25,00
150 - à	 1859 Sicilia, 2 G. con buoni margini, firma A. D. e Fiecchi (N° 7 - cat. € 1.600,00)	 € 140,00
151 - à	 1859 Sicilia, 5 G. vermiglio, molto ben marginato, firma Fiecchi (N° 10 - cat. € 1.600,00)	 € 140,00
152 - à	 1859 Sicilia, 10 G. con buoni margini, pos. 25, firma Oliva e E. D. (N° 12 - cat. € 2.000,00)	 € 170,00
153 - 8	 1859 Sicilia, 10 G. ben marginato, firma Fiecchi (N° 12b - cat. € 900,00)	 € 80,00
154 - 8	 1859 Sicilia, 20 G. con buoni margini (N° 13 - cat. € 1.650,00)	 € 140,00
155 - à	 1859 Sicilia, 20 G. ottimamente marginato, firma A. D. (N° 13 - cat. € 2.000,00)	 € 170,00
156 - 8	 1859 Sicilia, 20 G. molto bene marginato, firma A. D. e E. D. (N° 13 - cat. € 1.650,00)	 € 140,00

Toscana
157 - 8	 1851/52 Toscana, 1 Cr carminio scuro su azzurro, ben marginato. Verifica Manzoni. (N° 4a - cat. € 600,00)	 € 90,00
158 - 8	 1851/52 Toscana, 6 Cr verde su grigio, molto bene marginato, vertifica Manzoni (N° 6 - cat. € 325,00)	 € 45,00
159 - 8	 1851/52 Toscana, 6 Cr indaco su carta grigio/azzurra, ben marginato e bordo di foglio sinistro. Verifica Manzoni.  

(N° 7e - cat. € 500,00)	 € 80,00
160 - 8	 1851/52 Toscana, 9 Cr bruno violaceo chiaro su grigio, ben marginato sui quattro lati. Verifica Manzoni.  

(N° 8c - cat. € 500,00)	 € 80,00

STORIA POSTALE ANTICHI STATI ITALIANI

Lombardo Veneto e Levante
161 - *	 Frontespizio di stampato diretta a Orebich affrancato con 2 Soldi giallo, due esemplari annullati con il bollo stampatello 

diritto senza data su tre righe “LETTERE ARRIVATE COL VAPORE DEL LEVANTE”, insieme di ottima qualità, sigle 
Sottoriva, Alberto Diena e relazione postale Manzoni (N° 36 L - cat. € 1.350,00 ++)	 € 150,00

162 - *	 Frontespizio di lettera diretta a Genova con affrancatura tricolore da 28 Soldi con 3 Soldi verde e 10 Soldi azzurro + 15 
Soldi bruno con filigrana lettere “R” completa, annullati con il bollo stampatello diritto senza data su tre righe “LETTERE 
ARRIVATE COL VAPORE DEL LEVANTE”, insieme di ottima qualità, sigla Sottoriva e relazione postale Manzoni  
(N° 42 L + 44 L + 45 L - cat. € 1.155,00 +)	 € 130,00

Modena
163 - *	 Modena, lettera del Reggio 17/4/56 per Lione, affrancata con striscia di 4 orizzontale del 40 più 2 esemplari del 10 Cent, 

grandi margini, di gran pregio, certificato A.D. - E.D. (N° 6 + 2a - cat. € 26.200,00 ++)	 € 3.400,00
164 - *	 Modena, lettera del Reggio 8/9/59 periodo di Governo Provvisorio, affrancata con 15 + 5 Cent, ottimamente marginati, 

annullo posta, lettere Reggio in d.c., certificato Vaccari-E.D. (N° 3 + 7 - cat. € 6.500,00)	 € 720,00
165 - *	 Modena, letterina da Modena 7/8/55 per Paullo e poi inoltrata a Milano, recante un 40 Cent celeste ottimamente margina-

to, annullato con bollo a sbarre in azzurro, firma EmD, certificato A.D. - E.D. (N° 5 - cat. € 25.000,00)	 € 2.500,00
166 - *	 Modena, lettera da Reggio 19/8/59 affrancata con coppia ben marginata del 10 Cent, annullo posta lettere Reggio con 

stemma, uso in periodo di Governo Provvisorio, certificato E.D. (N° 9 - cat. € 5.500,00)	 € 700,00
167 - *	 Modena, splendida lettera da Brescello per Bologna 17/12/59 affrancata con striscia di 4 verticale del 5 Cent annullata con 

bollo a 6 sbarre, punti 13, ottimi margini, rarità, firma EmD-A.D.-Bolaffi-Mondolfo, certificato A.D.  
(N° 12 - cat. € 36.500,00)	 € 3.400,00

168 - *	 Modena, lettera da Casteln.ne - Monti (pti 13) per Reggio dove giunse il 28/10/61, affrancato con 20 Cent di Sardegna con 
ottimi margini, raro insieme, firma A. D. (N° 15 Cb - cat. € 9.200,00)	 € 850,00

169 - *	 Modena, lettera del 13/9/60 affrancata con 20 Cent Sardegna, molto ben marginato, annullato Luzzara in cartella in azzur-
ro, pti R1, molto raro, firma Bolaffi e A.D. (cat. € 16.500,00)	 € 1.500,00

Parma
170 - *	 Parma, bellissima lettere del Parma 30/5/57 per Genova, recante striscia di 3 orizzontale del 10 Cent con bordo di foglio 

in alto, di pregio, firma A.D. , certificato E.D. (N° 2 - cat. € 2.800,00 ++)	 € 340,00
171 - *	 Lettera da Colorno 11 Luglio 1857 pti 8, affrancata con 15 C. ben marginato, diretta a Mantova, certificato Diena  

(N° 3 - cat. € 1.550,00)	 € 150,00
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172 - *	 Parma, letterina da Borgo S. Donnino 21/7/55 recante un 25 Cent angolo di foglio in basso, raro, certificato Savarese-E.D. 
(N° 4 - cat. € 1.500,00 ++)	 € 350,00

173 - *	 Parma, bellissima busta da Piacenza 20/5/55 per Parigi, recante coppia del 40 Cent ottimi margini, firma A.D. - E.D.  
(N° 5 - cat. € 14.000,00)	 € 1.500,00

174 - *	 Lettera da Firenze 3 Ottobre 1857 affrancata con 40 Cent azzurro, ben marginato, diretta a Rodicofani, firmata A. D.  
(N° 6 - cat. € 5.250,00)	 € 420,00

175 - *	 Lettera da Parma 10 Settembre 1855 affrancata con 15 C. ben marginato, diretta a Piacenza, firmata A. D. - E. D. -  
splendida (N° 7 - cat. € 1.050,00)	 € 110,00

176 - *	 Parma, lettera da Parma 11/5/55 per Genova, recante coppia del 15 Cent angolo di foglio superiore destro, grande qualità, 
firma A.D. - Bolaffi, certificato E.D. (N° 7a - cat. € 4.000,00 ++)	 € 600,00

177 - *	 Parma - 1855 splendida lettera da Fiorenzuola, 17/07/56, affrancata con 25 C. buoni margini, firma A. D.  
(N° 8 - cat. € 3.250,00)	 € 270,00

178 - 8	 Piccolo frammento recante 20 Cent di Sardegna, annullato con bollo di Parma 11 Agosto 1859, venne usato provvisoria-
mente prima della emissione dei francobolli del Governo Provvisorio, certificato A. D. (N° 15 - cat. € 3.500,00)	 € 340,00

179 - *	 1857 Parma, bella lettera da Parma del 02/09/58, affrancato con 40 C. molto ben marginato, firma A. D. e L. G.  
(N° 11 - cat. € 4.800,00)	 € 400,00

180 - *	 Parma - 1857 splendida gran parte della pagina del giornale L’Armonia del 01/04/59, recante un segnatasse da 6 C. rosa, 
splendidamente marginato, raro, firma A. D. e E. D. (N° T 1 - cat. € 15.000,00)	 € 1.250,00

Stato Pontificio
181 - *	 Pontificio, bellissima lettera da Toscanella 03/64 per Tolfa, affrancata con 2 coppie orizzontali del 1/2 Baj violetto grigi-

astro di cui una con interspazio, ottimi margini, raro insieme, firma Bolaffi, certificato A.D.  
(N° 1 A - cat. € 14.000,00 ++)	 € 1.700,00

182 - *	 Pontifico,Lettera da Roma per Sanseverino 2/10/65 affrancata con blocco di quattro del 1/2 Baj violetto, molto ben mar-
ginato, di notevole rarità, certificato Colla (N° 1 Aa - cat. € 30.000,00 +)	 € 2.500,00

183 - 8	 Pontificio, bellissimo blocco di 4 del 1/2 Baj lilla vivo, buoni margini, certificato E.D.  
(N° 1e - cat. € 38.500,00)	 € 3.400,00

184 - *	 Pontificio, bellissima lettera da Roccamassima (sd punti R2) per Roma affrancata con coppia 1 pià coppia 1/2 Baj, buoni 
margini, rarissimo insieme, firma Bolaffi, certificato A.D. (N° 1 + 2 - cat. € 26.200,00)	 € 3.400,00

185 - *	 Pontificio,Lettera senza teso da Roccagorga a Maenza, affrancata al verso in porto assegnato con 1 Bajocco verde grigi-
astro annullato con il bollo “muto” a losanga con a fianco il rarissimo bollo stampatello diritto “ROCCAGORGA”, molto 
bene impresso, annullo di grande rarità con francobollo e lettera in perfette condizioni, certificato Alberto Diena, sigla 
Alberto Bolaffi, pti R3 (SASSONE N° 2 - cat. € 35.000/52.500,00)	 € 2.800,00

186 - *	 Pontificio, completo frontespizio di Plico da Spoleto 3/5/58 per Roma, affrancato per 173 Bajocchi con 1 Baj più 20 
esemplari del 5 e 12 esemplari del 6 Baj, 8 esemplari con bordo di foglio, alcune imperfezioni, eccezionale affrancatura 
tricolore multipla, firma EmD, certificato Sorani (N° 2 + 6 + 7b)	 € 3.000,00

187 - *	 Pontificio, Lettera spedita da Viterbo il 17 Ottobre 1866, affrancata con 4 Baj giallo vivo frazionato diagonalmente, appos-
to eccezionalmente al recto, rarissimo insieme per di più in uso assai tardivo, firma A. D., certificato E. D.  
(N° 5 A - cat. € 7.800,00 +++)	 € 850,00

188 - *	 Pontifico, Completa testata di lettera con parte uguale del resto recante annulli di Genova ed Alessandria, spedita da Roma 
25/1/55 (d.c.) recante un 50 Baj con grandi margini e parte di 2 vicini con il margine superiore mostrante l’intero inters-
pazio di gruppo, 4 casi noti, rarità in splendide condizioni, firma Fiecchi e Colla,  
certificato E.D. (N° 10)	 € 5.000,00

189 - *	 Pontificio, bellissima lettera da Roma 12/4/70 per Bassiano, affrancata con 5 + 2 e 3 Cent grigio, ben dentellati, rarità, 
firma Sorani-EmD, certificato Raybaudi-A.D.-E.D. (N° 25 + 22 + 24 - cat. € 45.000,00 ++)	 € 5.800,00

190 - *	 Pontificio, busta da Roma 17/12/69 per Gravesena (Gran Bretagna) affrancata con 5 + 4 + singolo del 10 Cent, ben dentel-
lati, di pregio, firma Bolaffi, certificato E.D. (N° 25 + 26c - cat. € 15.300,00)	 € 1.700,00

191 - *	 Pontificio, lettera da Roma 22/6/69 per Viterbo, affrancata con 5 Cent celeste più altro 5 Cent azzurro verdastro, ben den-
tellati, bellissima combinazione dello stesso esemplare ma di colori nettamente diversi, rara, certificato Bottacchi  
(N° 25b + 25c)	 € 420,00

192 - *	 Pontificio, bellissima lettera da Roma 13/3/68 per Fossano, affrancata con 20 Cent rosso bruno, prima data d’uso nota di 
questo valore, firma Raybaudi e Bolaffi, certificato A.D. e Bottacchi (N° 27a)	 € 1.700,00

193 - *	 Pontifico, Lettera da Roma per Livorno 23/10/69 affrancata con un 80 Cent bene dentellato, isolato, raro, firma A. D.  
(N° 30 - cat. € 7.500,00)	 € 700,00

194 - 8	 Pontificio, 80 Cent “Fragolone” ben dentellato ed annullato, rarità, certificato Colla-Chiavarello-Raybaudi-Sorani  
(N° 30d - cat. € 100.000,00)	 € 10.000,00
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195 - *	 Pontificio, gran parte di lettera del 17/1/62 affrancata con 20 Cent di Sardegna annullato con bollo in cartella di Pennabilli 
(pti R3) riannullato a Macerata Feltria, probabilmente unico, firma Em. D. (cat. € 52.500,00)	 € 3.000,00

196 - *	 Pontificio, gran parte di lettera recante un 20 Cent di Sardegna toccato a destra, annullato con C1 di Fermo-lato “R.Posta 
del comune di Falerone” in cartella (pti R3), probabilmente unico (cat. € 52.500,00)	 € 2.200,00

197 - *	 Pontificio, fresca lettera del 25/2/62 affrancata con 20 Cent di Sardegna ben marginato, annullato con bollo LORO SD in 
rosso ripetuto anche a lato (pti R1), rarissimo, certificato Vaccari (N° 15 Eb - cat. € 15.000,00)	 € 1.350,00

Romagne
198 - *	 Romagne Lettera spedita franca a destino da Castel Franco a Bologna, affrancata con 1 Baj bruno grigio, annullato sia con 

il bollo muto a losanga sia con il bollo ovale di Castel Franco, francobollo leggermente corto a destra ma con pregiata e 
rara condizione di annulli, sigla Alberto Diena e certificato Manzoni (N° 2 - cat. € 5.125,00)	 € 350,00

199 - *	 Romagne Lettera 14 Ottobre 1859 spedita in porto assegnato da Comacchio a Ferrara, affrancata al verso con 1 Baj bruno 
grigio, annullato con bollo muto del IV tipo, in combinazione con il bollo circolare senza data di Comacchio, francobollo 
ben marginato e lettera di ottima qualità, sigla Alberto Diena e certificato Manzoni (N° 2 - cat. € 2.225,00)	 € 280,00

200 - *	 Romagne  Lettera 30 Ottobre 1859 spedita in porto assegnato da Bologna a Bazzano, affrancata al verso con 1 Baj grigio, 
annullato con il bollo muto a losanga, con a fianco il bollo SI “Bazzano”, quest’ultimo apposto in arrivo, lettera di ottima 
qualità, relazione postale Manzoni (N° 2a - cat. € 2.875,00)	 € 350,00

201 - *	 Romagne Lettera 21 Gennaio 1860 spedita franca a destino, da Verucchio a Rimini, affrancata con 2 Baj giallo arancio 
annullato con il bollo muto a losanga in combinazione sul fronte con il bollo a doppio cerchio “RIMINI 21 GEN 60” ed 
al verso con il bollo stampatello inclinato di Verucchio, rara combinazione di annulli con il francobollo con tre margini 
regolari, appena corto in alto, certificato Manzoni (N° 3 - cat. € 11.250,00)	 € 800,00

202 - *	 Romagne, fronte di lettera assicurata da Ferrara 25/9/59 per Bologna con 5 Baj, grandi margini,  
certificato A.D. - Bolaffi (N° 6)	 € 650,00

203 - *	 Romagne, lettera da Ferrara (scritta il 18/3/60) affrancata con 20 Cent di Sardegna con tre buoni margini e rasente a 
sinistra, annullato il 19/3/60 con griglia per Bologna, ulyimo giorno del Governo Provvisorio delle Romagne, di notevole 
rarità, certificato Bottacchi (N° 15 C - cat. € 10.000,00)	 € 900,00

204 - *	 Romagne, lettera da Codrigo 29/7/59 recante al verso, per tassa, coppia del 1/2 Baj con interspazio, annullo s.d.,  
ben marginata, raro insieme, certificato E.D. (N° 1 - cat. € 7.000,00 +++)	 € 1.000,00

Sardegna
205 - *	 Sardegna Lettera da Barge 1 Aprile 53 (pti 13) affrancata con 20 Cent azzurro, 4° riporto, diretta a Torino, certificato A. D. 

- Giulio Bolaffi, splendida (N° 2 - cat. € 10.800,00)	 € 1.100,00
206 - *	 Sardegna Lettera da Broni 3 Febbraio 53 (pti 12) affrancata con 20 Cent, esemplare con margine di foglio superiore, 

 diretta a Lesa, firmata A. D., certificato Bottacchi (N° 2 - cat. € 7.300,00)	 € 650,00
207 - *	 Sardegna Lettera da Busca 11 Novembre 54 (pti 12) affrancata con 20 Cent azzurro, diretta a Torino, firmata E. D.,  

certificato Raybaudi (N° 2 - cat. € 7.200,00)	 € 650,00
208 - *	 Sardegna lettera da Cassine 6 Aprile 52 (pti 13) affrancata con 20 Cent azzurro scuro, con margine di foglio sinistro,  

diretta a Castellazzo, certificati E. D. (N° 2b - cat. € 10.800,00)	 € 1.000,00
209 - *	 Sardegna Lettera da Gavi 25 Ottobre 52 (pti 12) affrancata con 20 Cent azzurro chiaro ben marginato, diretta a Genova, 

certificata A. D. (N° 2f - cat. € 7.600,00)	 € 700,00
210 - *	 Sardegna Lettera da Gavi 5 Aprile 53 (pti 12) affrancata con 20 Cent azzurro, margini sufficienti, diretta a Novi  

(cat. € 7.200,00)	 € 600,00
211 - *	 Sardegna Lettera da Genova 18 Dicembre 52 (pti 13) affrancata con 20 Cent azzurro ben marginato, diretta a Torino, 

firmata A. D. - E. D. - Sorani, splendida qualità (cat. € 10.800,00)	 € 1.000,00
212 - *	 Sardegna Lettera da Novi 28 Febbraio 53 (pti 5) affrancata con 20 Cent bordo di foglio sinistro, diretta a Vespolato,  

firmata Bottacchi (N° 2 - cat. € 2.000,00 ++)	 € 170,00
213 - *	 Sardegna, lettera da Oristano 10/8/53 punti 11, affrancata con 2 esemplari da 20 Cent ben marginati, esemplare di destra 

con tratto di colore verticale dovuto a difetto della pietra di stampa, raro insieme, certificato E.D. (N° 2 - cat. € 6.550,00)	€ 
800,00

214 - *	 Sardegna Lettera da Voltri 12 Marzo 52 (pti 11) affrancata con 20 Cent azzurro ben marginato diretta a Lucca,  
certificato E. D. (N° 2 - cat. € 5.050,00)	 € 420,00

215 - *	 Sardegna Lettera da Vogona 1 Luglio 54 (pti 11) affrancata con 20 Cent azzurro, ben marginato, diretta a Carpignano, 
firmata Raybaudi (N° 5 - cat. € 4.550,00)	 € 420,00

216 - *	 Sardegna Lettera spedita da Annecy 16 Giugno 56, affrancata con 20 Cent celeste ben marginato, diretta a Chambery, 
lettera di splendida qualità, certificata E. D., firmata A. D. (N° 8a - cat. € 16.500,00)	 € 1.500,00

217 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Torino 25/7/55 (!!) per la Francia affrancata con 40 cent. rosso mattone più due esemplari 
(uno toccato) del 5 cent. verde giallo - Mista terza/quarta emissione - Rarità di notevole impatto visivo - EmD -  
Cert. AD (9 + 13a - 127.500)	 € 8.500,00
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218 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Torino 15/10/55 per Lione (Francia) affrancata con 40 cent. rosso mattone più coppia del 5 
cent. verde pisello (toccato esemplare di destra) - Aspetto eccezionale di questa mista terza/quarta emissione -  
Calves/Samy (9 + 13c - 62.500)	 € 7.000,00

219 - *	 Sardegna - Bellissima circolare da Sannazzaro 27/6/58 per Milano affrancata con 5 cent. verde giallo (stampa difettosa) - 
Ottimi margini - Isolato per l’estero - Raro insieme di grande qualità - ED/Colla (13 Ah - 8.100 +)	 € 600,00

220 - *	 Sardegna - Circolare da Torino 7/5/57 recante un 5 cent. verde mirto chiaro ottimamente marginato - Isolato - Sor/Colla 
(13 Aa - 11.250)	 € 650,00

221 - *	 Sardegna - Fascetta per stampati da Mortara 27/6/58 per Milano affrancata con 5 cent. verde giallo con buoni margini - 
Annullo in cerchio semplice senza ore (pti R1) - Unico caso noto - Cert. ED (13 Ad - 24.000)	 € 2.500,00

222 - *	 Sardegna - Lettera del 7 Febbraio 1859 diretta a Cagliari, affrancata con IV Emissione 5 C. verde giallo scuro, I tavola, 
tiratura del 1857/58, annullato con il doppio cerchio d.c.C. SARROCH 7 FEB 59, francobollo difettoso, ma rarissima 
impronta, solamente 3 lettere note con questo annullo, e grande rarità degli annulli dell’Isola di Sardegna, sigla Bottacchi 
e certificato Manzoni (N° 13Ae ptiR3 - cat. € 35.000/52.500,00)	 € 2.200,00

223 - *	 Sardegna - Lettera da Torino 12/4/58 per città con 5 cent. verde giallo stampa difettosa - Partecipazione di matrimonio - 
Isolato - AD (13Ah - 9.000 +)	 € 700,00

224 - *	 Sardegna - Splendida circolare da Torino 23/3/60 per Sestri Levante recante un 5 cent. verde giallo brillante - ED/Avanzo 
(13 B - 2.000 +)	 € 220,00

225 - *	 Lettera 8 Febbraio 1860 da Moncalieri a Carignano, affrancata per 20 C. con IV emissione 5 C. verde giallo brillane,  
II tavola, tiratura del 1859, due coppie orizzontali leggermente corte a sinistra, annullate con il doppio cerchio con rosetta 
“MONCALIERI 8 FEB 60”, sigle Sorani, Sottoriva e certificato Manzoni (N° 13 B - cat. € 7.550,00)	 € 420,00

226 - *	 Sardegna - Eccezionale lettera da Torino succursale (1) 15/7/62 per Roma affrancata con quattro esemplari del 5 cent. 
verde oliva scuro tutti bene marginati - Insieme rarissimo - Ex Bettini - Bottacchi - Cert. Sor  
(13 Bf - 128.000 ++)	 € 19.000,00

227 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Novara 6/11/55 per Milano affrancata con 5 cent. verde giallo vivace più 20 cent. cobalto - 
Grandi margini e 5 cent. b. di f. in basso - Raro insieme - GO/RAY/ED/Colla (13b + 15 - 67.000 +)	 € 6.500,00

228 - *	 Sardegna - Fresca circolare con 5 cent. verde giallo con ottimi margini - Novara 19/3/59 - Isolato - Raro - ED/Colla  
(13Be - 10.000)	 € 750,00

229 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Torino 22/11/56 per Piacenza affrancata con coppia 5 cent. verde smeraldo più 20 cent. 
cobalto - Ottimi margini - RAY/Mondolfo - Cert. Bottacchi (3d + 15 - 11.550)	 € 1.200,00

230 - *	 Sardegna Lettera spedita da Torino per città 26 Luglio 57, affrancata con 5 Cent verde smeraldo ben marginato, certificato 
E. D. (N° 13d - cat. € 5.250,00)	 € 525,00

231 - *	 Sardegna Lettera 11 Febbraio 1863 da Terni a Rieti, affrancata con IV emissione 5 C. verde scuro IV tavola, tiratura del 
1862, due striscie orizzontali di tre, annullate più voltre con il doppio cerchio sardo italiano “TERNI UMBRIA 11 FEB 
63”, entrambe le strisce con leggeri difetti di marginatura ma rara affrancatura multipla monovalore, certificato Manzoni 
(N° 13 D - cat. € 28.000,00 +)	 € 1.000,00

232 - *	 Sardegna - Testata di lettera con parte del verso recante un 20 più quattro esemplari del 5 cent. annullati in transito a  
Napoli con bollo Sicilia s.d. apposto in rosso - Raro insieme d’effetto - Sor (15 Dc + 13 Cc)	 € 500,00

233 - *	 Sardegna - Eccezionale lettera da Roma del 1863 affrancata con due esemplari del 3 baj bruno rosaceo chiaro Pontificio 
più striscia verticale di quattro del 5 cent. verde giallastro (tariffa del primo porto della tassazione delle lettere provenienti 
dal Pontificio) - Splendida affrancatura mista “staffetta” - Quattro sole lettere note con questo tipo di affrancatura -  
EmD/AD/ED/RD/LG (Pont. 4 Ae + Sard. 13 Da)	 € 75.000,00

234 - *	 Sardegna - Lettera da Genova per città 27/3/63 affrancata con due esemplari del 5 cent. verde - Ottimi margini - Di pregio 
- Cert. ED (13 Ea)	 € 900,00

235 - *	 Sardegna - Lettera da Viguzzolo 26/5/57 (pti 8) per Marsiglia affrancata con coppia 20 cent. cobalto scuro più coppia 5 
cent. verde smeraldo scuro - Buoni margini - Bellissima e rara circolare multipla - Cert. Bottacchi  
(13f + 15b - 13.500 +)	 € 1.600,00

236 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Genova 9/4/57 per Napoli affrancata con coppia verticale del 5 cent. verde smeraldo scuro più 
20 cent. celeste vivace - Buoni margini - AD - Cert. Sor (13f + 15h - 14.000)	 € 1.200,00

237 - *	 Sardegna - Lettera da Bergamo 11/12/59 per Baselga di Piné (TN) recante coppia verticale del 10 cent. bruno cioccolato 
scuro - Ottimi margini (14 Af - 8.600)	 € 425,00

238 - *	 Sardegna - Minilettera da Brescia 9/11/59 affrancata con due esemplari del 10 cent. bruno cioccolato scuro - Di pregio 
 (14 Af - 8.400)	 € 400,00

239 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Milano 15/11/60 per Udine affrancata con due esemplari del 10 cent. bruno olivastro scuro - 
Ottimi margini - Splendida (14 Dd - 6.500)	 € 550,00

240 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Giuncarico 3/8/61 con 10 cent. oliva brunastro scurissimo - Ottimi margini  
(14Cbb - 6.000)	 € 240,00

241 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Pavia 6/10/61 per città affrancata con 10 cent. bruno cioccolato chiaro - Rara tariffa -  
Ottimi margini (14 Cea)	 € 600,00
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242 - *	 Sardegna - Lettera da Pontassieve 24/4/61 con 10 cent. bruno grigio olivastro - Ottimi margini - Bolaffi  
(14Cg - 325)	 € 80,00

243 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Pistoia 29/11/61 affrancata con 10 cent. molto bene marginato - Tariffa di primo porto  
per l’interno (14ck - 1.650)	 € 250,00

244 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Messina 30/11/61 per Malta affrancata con otto esemplari del 10 cent. bistro oliva scuro a 
taglio “lilliput” per chiara esigenza di spazio - Monocolore multipla d’effetto e rarità - Bottacchi (14 Da)	 € 3.000,00

245 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Napoli 3/10/63 per Parigi affrancata con quattro esemplari del 10 cent. bistro con taglio  
“lilliput” - Splendida e rara multipla in primo porto per la Francia (14 E)	 € 1.700,00

246 - *	 Sardegna Lettera senza testo, tassata e detassata (bollo a tampone “2” cassato a penna sul fronte) da Loro a Castel Clem-
entino, affrancata con Sardegna IV emissione 20 Cent azzurro scurissimo I tavola, tiratura del ‘60, annullato con il doppio 
cerchio “MACERATA 18 GEN 62” ripetuto due volte sul fronte assieme al bollo stampatello diritto rosso “LORO”, fran-
cobollo perfetto con rara combinazione di annulli bene impressi, pti 13, sigle Alberto ed Enzo Diena  
(SASSONE N° 15 C - cat. € 9.000,00)	 € 1.000,00

247 - *	 Sardegna Lettera senza testo da Sartirana a Torino, affrancata con Sardegna IV emissione 20 Cent azzurro oltremare scuro 
I tavola, tiratura del ‘57, annullato con il doppio cerchio con rosetta “SARTIRANA 22 DIC. 58” ripetuto a fianco sul fron-
te, francobollo perfetto con annulli di pregio bene impressi, pti 11 (SASSONE N° 15 A - cat. € 3.525,00)	 € 400,00

248 - *	 Sardegna Lettera da Borgo San Ponnino, affrancata con 20 Cent di Sardegna, pti 5, diretta a Parma, firmata E. D.  
(N° 15 C - cat. € 380,00)	 € 45,00

249 - *	 Sardegna Lettera del 1861 da S. Ginesio ad Ancona, affrancata con Sardegna IV emissione 20 Cent celeste chiaro II 
tavola, tiratura del ‘61, annullato con il bollo in cartella riquadrato di foggia pontificia “S. GINESIO”, ripetuto a fianco sul 
fronte, al verso bollo di transito di Macerata 23 Ottobre e di arrivo di Ancona 24 Ottobre, francobollo perfetto con annulli 
rari bene impressi, pti 12 (SASSONE N° 15 D - cat. € 5.500,00)	 € 600,00

250 - *	 Sardegna, letterina da Cremona 23/1/61 affrancata con 20 Cent ottimamente marginato, indirizzata ad Isola Dovarese dove 
fu apposto, al retro l’annullo provvisorio a caratteri mobili (pti R2), rarissimo insieme (cat. € 10.000,00)	 € 850,00

251 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Cuneo 26/6/56 affrancata con 20 cent. cobalto verdastro - Bolaffi (15e - 3.250)	 € 250,00
252 - *	 Sardegna - Lettera da Casteggio 15/4/57 con 20 cent. cobalto - Ottimi margini (15 - 600)	 € 45,00
253 	 NO LOTTO	
254 - *	 Sardegna - Fresca bustina rosa affrancata con 20 cent. celeste vivace bene marginato - Ottone 29/6/57 in d.c. rosso  

(pti R2) - Rarissimo insieme di straordinaria bellezza - Bottacchi (15h - 26.000 +)	 € 2.500,00
255 - *	 Sardegna - Fronte di lettera con parte del retro con annulli di transito ed arrivo spedita da Milano 30/8/59 (CO 59 - pti 13) 

affrancata con striscia di tre del 20 cent. cobalto oltremare con ottimi margini - Di notevole rarità -  
Cert. ED (15 Ba)	 € 3.000,00

256 - *	 Sardegna - Bellissima lettera del 13/8/60 affrancata con 20 cent. bene marginato annullato a penna Da Lurate Abbate (pti 
R1) e riannullato in arrivo Varese in d.c. - Al verso a penna “non ancora fornito del Bollo 13/8/60” - Prima data d’uso - 
Raro insieme - Cert. AD/ED (15 C - 22.500 +)	 € 1.900,00

257 - *	 Sardegna - Lettera del 11/11/60 recante 20 cent. bene marginato annullato Distribuzione di Ministro a penna (pti R1) - 
Raro insieme - AD/Bolaffi (15 C - 22.500)	 € 1.900,00

258 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Milano 13/5/61 per Mantova affrancata con blocco di quattro del 20 cent. azzurro scuris-
simo molto bene marginato - D.c. e lineare assicurato tutti in rosso - Dato il periodo la lettera viaggiò come assicurata nel 
L.V. e come normale in Italia così come fu considerata di doppio porto in partenza e di porto semplice in arrivo - Rarità - 
AD - Cert. ED (15c - 70.000 ++)	 € 8.500,00

259 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Ponte di Legno (pti 8) 14/7/62 affrancata con 20 cent. ottimamente marginato - Bolaffi 
(15 D - 1.300)	 € 100,00

260 - *	 Sardegna - Splendida lettera del 15/4/62 affrancata con 20 cent. celeste chiaro ottimamente marginato annullato con nitida 
impronta Montesanto in cartella (pti R1) - Straordinaria qualità - RAY/Mondolfo - Cert. AD (15 D - 16.500 +)	 € 1.700,00

261 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Torino 28/7/62 per Aix (Francia) affrancata con due esemplari del 20 cent. celeste più due 
esemplari del 20 cent. indaco - Qualche imperfezione - Raro insieme (15 Da + 15 E)	 € 500,00

262 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Ferrara 14/9/61 per Modena affrancata con 20 cent. cobalto - Ottimi margini - Raro - AD/
Bottacchi - Cert. ED (15 De - 13.500)	 € 1.400,00

263 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Milano 11/4/61 per Sondrio affrancata con 20 cent. cobalto con margini enormi - Di qual-
ità insuperabile - Cert. Bottacchi (15 De - 13.500 ++)	 € 1.700,00

264 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Monzambano 16/5/61 affrancata con 20 cent. cobalto verdastro ottimamente marginato - Raro 
- Cert. Bottacchi (15 Dg - 15.000)	 € 1.250,00

265 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Messina 12/3/62 per Genova affrancata con 20 cent. cobalto verdastro ottimamente mar-
ginato - Raro - AD/RAY/Colla (15 Dg - 12.000)	 € 1.400,00

266 - *	 Sardegna - Splendida letterina da Morbegno 5/4/61 affrancata con 20 cent. cobalto verdastro - Ottimi margini - ED/Avan-
zo/Mondolfo - Cert. Sor (15 Dg - 12.000)	 € 1.400,00
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267 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Palermo 16/9/61 per Roma affrancata con 20 cent. cobalto verdastro ottimamente  
marginato - Pacchetto a vap di Sicilia/fuori valigia in cartella in rosso (pti R3) - Grande rarità degli annulli di navigazione 
- Bottacchi (15 Dg - 50.000 +)	 € 4.200,00

268 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Messina 27/11/61 per Genova affrancata con 20 cent. cobalto oltremare scuro - Ottimi  
margini - Splendida (15 Di - 3.500)	 € 750,00

269 - *	 Sardegna - Bellissimo frontespizio da Milano 8/4/61 con 20 cent. cobalto chiaro ottimamente marginato - Molto raro - 
Cert. Sor (15Dh - 24.000)	 € 2.200,00

270 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Palermo 25/6/62 per Ancona affrancata con 20 cent. ottimamente marginato annullato  
in transito Sicilia s.d. rosso (pti 9) - ED (15 E - 1.600 +)	 € 250,00

271 - *	 Sardegna - Splendida lettera da Torino 6/6/57 per Staffarda recante un 40 cent. vermiglio - Ottimi margini - Bottacchi  
(16a - 2.800)	 € 400,00

272 - *	 Sardegna - Fresca lettera da Urbino 04/61 per Senigallia affrancata con 40 cent. rosa lilla con margini in ordine -  
Bellissima e rara - Cert. RAY/Colla (16 Ce - 55.000)	 € 6.500,00

273 - *	 Sardegna Lettera senza testo da Milano a Lione, affrancata con Sardegna IV emissione 10 Cent bruno grigiastro I tavola 
+ 40 Cent vermiglio mattone, entrambi tirature del ‘59, annullati ciascuno con il cerchio sardo-italiano “MILANO 7 FEB 
60”, ripetuto a fianco sul fronte, francobolli perfetti, insieme molto fresco di ottima qualità, sigle Alberto Diena,  
Enzo Diena e Sorani (SASSONE N° 14 A + 16 Ba - cat. € 4.200,00)	 € 450,00

274 - *	 Sardegna - Bellissima lettera da Torino 31/1/60 per Lione affrancata con 80 più 20 cent. ottimamente marginati - RAY 
(17b + 15 Cb - 7.180)	 € 1.200,00

275 - *	 Sardegna - Lettera da Torino 7/7/60 per Chambery affrancata con 20 cent. cobalto oltremare più 80 cent. giallo olivastro 
chiaro più 40 cent. rosso e 10 cent. scuro nerastro - 10 e 20 toccati - Tariffa di triplo porto per la Francia - Bellissima rara 
quadricolore - Bottacchi (15 Ba + 17 Aa + 16 C + 14 Bb - 18.400 +)	 € 4.000,00

276 - *	 Sardegna - Fronte di lettera da Diano Marina 25/7/58 con 80 cent. ocra arancio più coppia 10 cent. terra d’ombra (leggera 
piega su es. di destra) - Ottimi margini - AD/ED/RD/RAY (17b + 14 - 7.250)	 € 1.300,00

277 - *	 Lettera da Milano 26 Febbraio 61 affrancata con 80 Cent giallo ocra pallido isolato, margini sufficienti, diretta a Mantova, 
certificato oro Raybaudi (N° 17 A - cat. € 14.600,00)	 € 1.000,00

278 - r	 Sardegna Frammento affrancato con IV emissione 80 C. giallo arancio chiaro, striscia orizzontale di quattro, annullata con 
quattro impronte del cerchio semplice con ore “GENOVA 7 SET 60” e con parte di bollo ovale rosso  
dell’Amministrazione Generale delle Poste di Napoli, raro multiplo spedito a Napoli in periodo di Dittatura Garibaldina, 
certificato Manzoni (N° 17 B - cat. € 7.500,00)	 € 500,00

Sicilia
279 - *	 Sicilia - Lettera da Messina a Napoli, affrancata per 11 Grana con 1 Grano oliva (NA) II tavola, pos. 90 + 10 Grana 

azzurro cupo, pos. 34, annullati con il bollo muto a ferro di cavallo in combinazione sul fronte con l’annullo lineare su due 
righe MES.A 1859 - 22 AGOS.O, francobolli difettosi, ma insieme raro e interessante, certificato Manzoni  
(N° 4d + 12 - cat. € 7.450,00)	 € 420,00

280 - *	 Sicilia Lettera da Palermo 24 Marzo 1859 diretta a Trapani, affrancata con 2 Gr cobalto scuro, numero 91 della seconda 
tavola, carta di Napoli, certificato Diena (cat. € 3.500,00)	 € 420,00

281 - *	 Sicilia Lettera spedita da Messina con 3 esemplari del 2 Gr N° 85 e 88 (ritoccato) e N° 81 (ritoccato) della prima tavola, 
carta di Napoli, cobalto scuro, tutti i francobolli sono perfetti, diretta a Catania, certificato E. D., firmata A. D., splendida 
(N° 6 + 6c - cat. € 17.500,00)	 € 1.900,00

282 - *	 Sicilia, lettera da Messina 10/10/59 via mare per Genova, affrancata con 2 esemplari del 10 + 2 Gr ottimi margini, raro 
insieme di ottima qualità, certificato E.D. (N° 12 + 6c - cat. € 16.000,00 +)	 € 1.700,00

Toscana
283 - *	 Toscana 1 Crazia carminio su azzurro, striscia orizzontale di tre, annullata eccezionalmente con due impronte complete 

del bollo accessorio “DIRITTO TOSCANO £”, striscia corta di margini ma bollo estremamente raro quale unico annulla-
tore, certificato Manzoni (N° 4b)	 € 850,00

284 - *	 Toscana - 2 Agosto 1853 lettera via di mare da Livorno a Torino (via Genova), affrancata per 7 Crazie con 1 Crazia car-
minio su grigio + 6 Crazie indaco su azzurro, annullati ciascuno con il bollo P.D. ripetuto a fianco sul fronte unitamente 
al cerchio di banderuola LIVORNO 2 AGO 1853 e al bollo su due righe DA LIVORNO VIA DI MARE, da Torino fu 
rispedita a Firenze, previa apposizone al verso il bollo rosso RETRODATO, francobollo difettosi, ma tariffa via di mare 
affatto comune, impreziosita dalla rispedizione, certificato Manzoni (N° 4d + 7a - cat. € 4.025,00 +)	 € 250,00

285 - *	 Toscana Lettera da Pieve Santo Stefano 30 Giungo 54 (pti 13) affrancata con 2 Crazie azzurro chiaro su grigio, ben mar-
ginato, diretta a Firenze, certificato Sorani, splendida qualità (N° 5 - cat. € 10.200,00)	 € 1.100,00

286 - *	 Toscana Lettera da Porto Ferraio 22 Dicembre 1852 (annullo a doppio cerchio granti pti 11) affrancata con 2 Crazie azzur-
ro grigio su azzurro, diretta a Follonica, certificato Bottacchi, firmata Vaccari (N° 5a - cat. € 5.650,00)	 € 500,00

287 - *	 Toscana Lettera di Livorno Giungo 1854 affrancata con coppia del 6 Cr azzurro vivo su azzurro, annullati con timbro a 
sbarre, a lato annullo “LIVORNO STRADA FERRATA”, firmata A. D. - E. D. (N° 5b - cat. € 7.000,00)	 € 500,00
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288 - *	 Toscana Lettera da Firenze 27 Gennaio 1853 affrancata con 2 Cr più 1 Cr diretta a Bologna, firmata E. D.  
(N° 5b + 4d - cat. € 3.225,00)	 € 300,00

289 - *	 Toscana Lettera raccomandata senza testo del 29 Novembre 1852, da Grosseto a Firenze, affrancata con 4 Crazie verde 
scuro su azzurro perfetto + 6 Crazie indaco su azzurro difettoso, annullati con il doppio cerchio grande del I tipo di 
Grosseto con a fianco sul fronte il bollo “PER CONSEGNA” stampatello diritto con la “P” attraversata da una linea curva, 
rarissima combinazione di annulli, certificato Manzoni (N° 6a/7a - cat. € 22.100,00 +)	 € 1.700,00

290 - *	 Toscana Lettera senza testo da Montepulciano a Sutri (Stato Pontificio) affrancata con 6 Crazie indaco su azzurro, annulla-
to con il bollo PD ripetuto sul fronte assieme al doppio cerchio grande senza ornato “MONTEPULCIANO  
18 GEN 1853”, francobollo perfetto con annulli bene impressi, pti 5 (SASSONE N° 7a - cat. € 3.400,00)	 € 350,00

291 - *	 Toscana Lettera da Firenze 15 Settembre 1851 affrancata con 6 Cr ben marginato, diretta a Valleggio, firmata E. D. -  
Fiecchi (N° 15b - cat. € 2.000,00)	 € 220,00

292 - *	 Toscana Lettera spedita da Siena 13 Marzo 1860 affrancata con 10 francobolli del Governo Provvisorio da 1 Cent bruno 
lilla, 2 blocchi da quattro e 2 singoli, rara affrancatura, presenta esemplare con margini toccati, diretta a Firenze,  
certificato E. D. - A. D. (N° 17b - cat. € 180.000,00)	 € 5.000,00

293 - *	 Toscana Fronte di lettera da Poppi 8 Luglio 1861 (pti 4) recante coppia ben marginata del 5 Cent, diretta a Firenze,  
firmata Diena (N° 18 - cat. € 1.300,00)	 € 85,00

294 - *	 Toscana Lettera da Pisa 2 Agosto 1861 recante coppia del 5 Cent sufficientemente marginata, diretta a Fojano, firmata A. 
D. - E. D. (N° 18 - cat. € 2.400,00)	 € 220,00

295 - *	 Toscana Lettera da Scarpenia 26 Ottobre 1860 (pti 11) affrancata con orizzontale del francobollo da 5 Cent del Governo 
Provvisorio, ben marginata, diretta a Firenze, certificato E. D., firmata Em. D., splendida qualità  
(N° 18 - cat. € 5.950,00)	 € 500,00

296 - *	 Toscana Lettera da Massa Marittima 9 Marzo 1860 recante coppia del 5 Cent verde oliva giallastro, ben marginata, diretta 
a Colle di Val d’Elsa, certificato E. D. (N° 18b - cat. € 3.000,00)	 € 270,00

297 - *	 Toscana Lettera da Livorno 9 Maggio 1861 recante coppia del 10 Cent bene marginata, diretta a Fivizzano, firmata E. D. 
(N° N 19 - cat. € 1.400,00)	 € 130,00

298 - *	 Toscana Lettera da Reggello 8 Maggio 1860 affrancata con 10 Cent bruno scuro, annullato con bollo a doppio cerchio 
 (pti R1) diretta a Poggarello, certificato Bottacchi - Sorani (N° 19b - cat. € 16.850,00)	 € 1.300,00

299 - *	 Toscana Lettera da Castel del Piano 29 Aprile 1860 affrancato con 10 Cent bruno scuro, annullato con bollo “muto” a 
punti (pti R1) a lato bollo a doppio cerchio che non recava l’indicazione del giorno che è stata aggiunta all’epoca a penna, 
raro documento, certificato E. D., firmata Sorani (N° 19b - cat. € 16.850,00)	 € 1.300,00

300 - *	 Toscana Lettera spedita da Firenze 17 Luglio 1860 affrancata con striscia di 3 esemplari del Governo Provvisorio da  
20 Cent azzurro, diretta a Dublino, certificato E. D., splendida conservazione (N° 20 - cat. € 18.000,00)	 € 1.600,00

301 - *	 Toscana Lettera spedita da Livorno 9 Gennaio 1860 recante 20 Cent azzurro grigio verdastro, ben marginato, 
certificato E. D. (N° 20c - cat. € 2.200,00)	 € 190,00

302 - *	 Toscana Lettera spedita da Firenze 2 Maggio 1861 recante 40 Cent carminio, ben marginato, diretta a Lione,  
firmata Diena (N° 21 - cat. € 3.250,00)	 € 300,00

303 - *	 Toscana Frammento affrancato con 40 Cent carminio rosa, annullato 22 Ottobre 61 “Città di Castello Umbria” a doppio 
cerchio, eccezionale uso in Umbria, rarità, certificato E. D., firmato Em. D. - A. D. - Giulio Bolaffi  
(N° 21b - cat. € 25.000,00)	 € 1.700,00

304 - *	 Lettera spedita da Firenze 12 Febbraio 1860 affrancata con 40 Cent carminio rosa, margini sufficienti, diretta a Roma, 
certificato Diena (N° 21b - cat. € 3.250,00 ++)	 € 340,00

305 - *	 Toscana Lettera senza testo da Vercelli a Torino, affrancata con DLR (LO) 15 Cent celeste chiaro, annullato con il cerchio 
semplice con ore “VERCELLI 1 DIC 63” ripetuto sul fronte, francobollo con piccolo difetto sul lato destro ma rara lettera 
spedita il 1° giorno di emissione con annulli molto bene impressi, certificato Enzo Diena e sigla Alberto Diena  
(SASSONE N° L 18 - cat. € 6.500,00)	 € 340,00

LUOGOTENZA -REGNO
306 - 	 Regno 1936 Orazio, posta ordinaria, 8 valori su frammento, annulli originali, firmati E. D., Raybaudi  

(N° 398/405 - cat. € 1.300,00)	 € 220,00
307 - *	 Luogotenenza 1944 Badoglio 50 Cent nero e grigio, dentellatura 11 1/4 con fondo di sicurezza senza filigrana, su busta 

annullata “NAPOLI PALAZZO PRETURE 9/3/44”, certificata Chiavarello e firmata Raybaudi  
(N° 515 G - cat. € 8.600,00)	 € 1.100,00

308 - *	 Luogotenenza  1944 Badoglio 50 Cent violetto e grigio bruno, dentellatura 11 1/4 con fondo di sicurezza e filigrana esag-
oni, su busta annullata “NAPOLI SUCC. 31 OTTO CALLI 22/3/44”, certificata Chiavarello e firmata Raybaudi  
(N° 515 E - cat. € 7.000,00)	 € 1.000,00

309 - *	 Luogotenenza 1944 Badoglio 50 Cent rosso e bistro, dentellatura 11 1/4 con fondo di sicurezza, affrancato su busta con 
annulli “NAPOLI 4 PALAZZO PRETURA 9-3-44”, certificato Chiavarello e firmata Raybaudi  
(N° 515 H - cat. € 8.600,00)	 € 1.100,00
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310 - *	 Luogotenenza 1944 Badoglio 50 Cent azzurro senza filigrana e senza fondo di sicurezza, non dentellato, affrancato su 
busta con annulli “NAPOLI 4 PALAZZO PRETURE 11/5/44”, certificato Raybaudi  
(N° 515 Fa - cat. € 2.250,00 ++)	 € 850,00

311 - *	 Regno 1922 busta lettera postale, affrancata con serie “Vittoria” soprastampata “BLP” più valori complementari, su busta 
raccomandata del 30 Maggio 1923 da Firenze a Siena, certificata Raybaudi (N° 22/25 - cat. € 15.000,00)	 € 2.500,00

VATICANO- SAN MARINO
312 - *	 San Marino 1871 lettera diretta a Pennabili, affrancata con 2 valori da 20 Cent azzurro chiaro, tiratura di Torino, firmata 

A. D. - Bolaffi (N° F 11 T - cat. € 1.500,00 ++)	 € 400,00
313 - *	 Città del Vaticano 1947 , cartolina postale da 2 L. su 50 C. ardesia su salmone e grigio, usata, certificato Raybaudi,  

firmata A. D., rara (N° 3 - cat. € 2.700,00)	 € 400,00
314 - *	 Città del Vaticano 1947 , cartolina postale, 5 L. su 30 C. ardesia, spedita a Milano il 19/08/47, certificati E. Diena - Ray-

baudi (N° 4 - cat. € 3.000,00)	 € 600,00

 FIUME
315 - 8	 1918 Fiume, 10 F. carminio con soprastampa a macchina, usato su piccolo frammento, certificato oro Raybaudi  

(N° 8a - cat. € 5.000,00)	 € 550,00
316 - 8	 Fiume 1918 , 10 F. rosso “Mietitori”, raro, certificato oro Raybaudi (N° 22 - cat. € 16.000,00)	 € 1.500,00
317 - *	  Fiume 1919/20 , francobolli della serie “Pro Fondazione Studio”, con soprastampa capovolta su lettera non viaggiata, 

firmata Raybaudi	 € 170,00
318 - 8	 Fiume 1918/19 segnatasse, 5 Filler verde e rosso, soprastampato “FIUME”, soprastampa del V tipo usato su frammento 

ed annullato con parte di un bollo circolare di “Fiume” nel 1919, certificato Sorani e Raybaudi, di questo francobollo sono 
noti usati solo 2 esemplari (N° 6/V - cat. € 20.000,00)	 € 3.000,00

TRENTINO ALTO ADIGE
319 - *	 Trentino Alto Adige 1919 , lettera partita da Kardaun diretta a Bolzano, tassata in arrivo, affrancata con segnatasse provvi-

sori, firmata Raybaudi (N° BZ 3/130 + 132 + BZ 3/146 - cat. € 1.690,00)	 € 220,00
320 - 8	 Trentino Alto Adige 1918/19 , segnatasse provvisori, ufficio postale Bolzano 3, serie di 9 francobolli con soprastampa “T” 

più cifra su 2 righe, certificato Raybaudi oro, rara (N° BZ 3/1 + BZ 3/9 - cat. € 8.000,00)	 € 1.300,00

 LUBIANA - MONTENEGRO
321 - *	 Lubiana 1941 lettera spedita per città recante tre francobolli non emessi, 2 lilla rosa, il rarissimo 3,50 oltremare, 4 dinari 

ardesia, unica lettera conosciuta che presenta questi tre esemplari allo stato di usato (come da nota sul catalogo Sassone), 
timbro di garanzia Barjulius, certificato per esteso Giorgio Colla, firmata Raybaudi  
(N° 64/66 - cat. € 300.000,00 ++)	 € 25.000,00

322 - 8	 Lubiana 1941, 25 Cent bruno nerastro con soprastampa a mano, CO.CI con annullo del giorno dell’emissione, certificato 
Vladimir Fleck - Chiavarello (N° 1 A - cat. € 8.500,00)	 € 1.200,00

323 - 8	 Lubiana 1941, 1 Dinaro bruno rosso con soprastampa a mano CO.CI su piccolo frammento annullato 26 Aprile 1841, 
certificato Chiavarello (N° 4 A - cat. € 8.500,00)	 € 1.200,00

324 - 8	 Lubiana 1941, 15 Dinari bruno, con soprastampa a mano CO.CI su piccolo frammento, firmato E. D., certificato Raybaudi 
(N° 13 A - cat. € 8.500,00)	 € 1.200,00

325 - *	 Lubiana, raccomandata affrancata con serie di segnatasse, 5 valori più 10 e 15 D. della serie ordinaria, tutti soprastampati 
CO.CI, splendida (N° 10 + 12 + T 1/5)	 € 250,00

326 - *	 Montenegro 1941 busta da Berane del 9 Luglio 1941 per città affrancata da due francobolli dell’occupazione Italiana del 
Montenegro da 25 Para nero di cui uno soprastampato come “Saggio” della seconda riga, certificato Chiavarello e 
firma Raybaudi (N° 1 + SAGGIO)	 € 340,00

327 - *	 Montenegro 1941 busta da Berane del 9 Luglio 1941 per città affrancata da un francobollo da 1 Dinaro verde giallo ed 
un francobollo da 25 Para nero soprastampato come “Saggio” con la dicitura “MOHTEHERPO OCCUPAZIONE ITAL-
IANA” tipica della terza riga recante la varietà “Occunazione” al posto di “Occupazione”, certificato Chiavarello e firma 
Raybaudi (N° 2 + SAGGIO)	 € 340,00

328 - *	 Montenegro 1941, lettera affrancata con 50 P. arancio con soprastampa su tre righe “non emesso” più affrancatura comple-
mentare da 1,50 (N° 14 A + 3 - cat. € 7.130,00)	 € 1.200,00

329 - *	 Montenegro 1941 busta da Rozaj del 24 Giugno 1941 per Kolasin con bollo di arrivo del 25 Giugno 1941 affrancata con 
un francobollo da 1,50 Dinari rosso dell’occupazione Italiana del Montenegro e da due francobolli da 25 Para nero “Sag-
gi” recanti la soprastampa della prima e della terza riga, firma Raybaudi (N° 3 + SAGGI)	 € 400,00

330 - *	 Montenegro 1941 lettera affrancata con 25 Para nero recante la soprastampa come “Saggio” della 4° riga più 16 Dinari, 
firmata Chiavarello e Raybaudi (N° 16 + SAGGIO)	 € 250,00
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331 - *	 Montenegro 1943 amministrazione militare tedesca, emissione di Cettigne posta aerea 10 L. rosso bruno su salmone 
“SERTO DELLA MONTAGNA” soprastampato, su busta del 30 Novembre 1943 da Cetinje, certificato oro Raybaudi e 
Diena (N° A 5 - cat. € 25.000,00)	 € 2.500,00

332 - *	 Montenegro 1943 occupazione tedesca, cartolina affrancata con 5 francobolli della serie annullati in data 27/12/43, splen-
dida, certificata E. D. (N° 10/14 - cat. € 4.875,00)	 € 550,00

PECHINO - TIENTSIN
333 - 8	 Pechino 1906, 5 Cent e 10 Cent coppia con soprastampa a mano “PECHINO” con caratteri grandi e senza indicazione del 

valore, annullati con bollo “R.R. Poste Italiane - Pechino - Cina - 31/8/17” su piccolo frammento, certificato E. Diena, 
rarità del settore (N° 1 B/2 B - cat. € 39.000,00 ++)	 € 12.500,00

334 - 8	 Pechino 1917, 8 C. su 20 C. arancio con soprastampa locale apposta a mano, usato su piccolo frammento, certificato Ray-
baudi, splendido (N° 5 - cat. € 8.500,00)	 € 1.000,00

335 - 8	 1918 Tientsin, segnatasse serie completa soprastampata localmente con nuovo valore compreso il raro “4 Cents su 10”, 
certificata oro Raybaudi, rarità del settore (N° 5/8 - cat. € 20.400,00)	 € 2.500,00

336 - 8	 1818 Tientsin, serie di 9 valori con soprastampa locale, firmata Raybaudi (N° 15/23 - cat. € 3.250,00)	 € 400,00

LEVANTE
337 - *	 Levante Uffici Postali all’Estero, lettera affrancata con 40 Cent D.L.R. da Tunisi ad Ancona, annullato “PIROSCAFI 

POSTALI ITALIANI” (pti 10) e da Tunisi sulla soprascritta, certificato Bolaffi e Raybaudi (N° L 20 - cat. € 2.100,00)	 € 
250,00

338 - *	 Uffici Postali Italiani 1874 , lettera affrancata con due valori di Vittorio Emanuele II soprastampati Estero annullati 27 
Febbraio 1877, da Tunisi a Genova con i postali italiani, certificato Raybaudi, splendida (N° 4/5)	 € 420,00

339 - *	 Levante Italiano, 2 Lire vermiglio soprastampato “ESTERO” usato isolatamente su busta filatelica, raccomandata diretta a 
Parigi ed annullato “TUNISI POSTE ITALIANE 30/12/1889”, viaggiata nel penultimo giorno di validità postale, grande 
rarità, certificato oro Raybaudi e Sorani (N° 17)	 € 3.500,00

340 - 8	 Costantinopoli 1908 , 4 Piastre su 1 Lira annullato con bollo di Costantinopoli 1/6/08 primo giorno di emissione su picco-
lo frammento, firma E. D. - Sorani, raro (N° 6 - cat. € 20.000,00 ++)	 € 3.000,00

341 - *	 Costantinopoli, raccomandata diretta a Palermo affrancata con 4 Piastre su 1 Lira, prima emissione, più coppia del 20 Para 
su 10 Cent, rara affrancatura, i francobolli sono perfetti, 4 Piastre su lettera, unico conosciuto, certificato E. Diena, firmata 
Raybaudi, splendida (N° 6 + 9 - cat. € 31.500,00)	 € 4.500,00

342 - 8	 Costantinopoli 1921, 18 Piastre e 30 para su 1 Lira bruno e verde non emesso, usato il 10 Maggio 1823 con bollo “Costan-
tinopoli/Poste Italiane”, rarità del settore, certificato oro Raybaudi - Sorani, si conoscono pochissimi esemplari passati per 
posta (N° 73)	 € 1.250,00

343 - *	 Salonicco “Levante”, lettera affrancata con 20 Pi su 5 Lire, annullato “Salonicco ufficio postale italiano 2/3/13”, firmata 
Raybaudi, splendida (N° 7)	 € 650,00

344 - *	 Smirne 1909 , serie completa su busta raccomandata del 17 Febbraio da Smirne a Costantinopoli, certificato Raybaudi  
(N° 1/7 - cat. € 787,00)	 € 170,00

FEZZAN
345 - 8	 Fezzan 1943, 10 F. più 1,25 “Pittorica”, francobollo con bordo di foglio con nitido annullo “SABHA”, certificato Raybau-

di - Diena (N° 8 - cat. € 3.500,00)	 € 500,00
346 - *	 Fezzan 1950, beneficenza, 2 valori su lettera diretta a Parigi, annullati SEBHA FEZZAN, firmata Raybaudi  

(N° 27/28 - cat. € 1.800,00)	 € 200,00
347 - *	 Ghadames 1949, 2 valori da 4 F. grigio e bruno, affrancati su cartolina e annullati “GHADAMES SUD TRIPOLITAIN” 

21-12-1950, diretta a “Gaté”, firmata Raybaudi, non comune (N° 41 - cat. € 3.200,00)	 € 320,00
348 - *	 Fezzan 3 Maggio 1943 cartolina postale per le forze armate italiane, da Sebha a Souma (Algeria), spedita in porto pagato, 

bollo “P.P.” con tassa a penna di 1 Franco sul fronte unitamente ai bolli di partenza “R.F. SEBHA FEZZAN P.P.”, “R.F. 
POSTE FEZZAN 3 MAI 1943”, ai timbri di controllo della censura di Algeri ed al bollo di arrivo “SOUMA ALGER  
22-5-43”, molto bella e rara, ex collezione Caldiron	 € 650,00

349 - *	 Fezzan 13 Maggio 1943 busta via aerea “PAR AVION”, spedita da Sebha in porto pagato ad un ufficiale distaccato in una 
località del territorio militare del Fezzan (T.M.F.), con sul fronte i bolli di partenza “R.F. SEBHA FEZZAN P.P.”, “R.F. 
POSTE FEZZAN 13 MAI 1943”, ed il bollo “MOURZOUK R.F. FEZZAN 17 MAI 1943” con la data manoscritta a  
penna, apposto in transito e ripetuto anche al verso, molto bella e rara, ex collezione Caldiron	 € 650,00

CIRENAICA AMMINISTRAZIONE
350 - *	 Cirenaica, amministrazione autonoma, raccomandata aerea affrancata con i valori da “1 - 2 - 3 - 4 - 50 - 500 m” annullati 

Bengasi Registration 16-1-50 primo giorno d’uso, lettera di carattere filatelico (N° 1/4 + 10 + 13)	 € 400,00
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Filatelia Mazzini Milano s.a.s.

Catalogo LUGLIO 2023 N.20
Chiusura con vendita al miglior offerente senza commissioni

Termine dell’asta:

VENERDÌ 28 LUGLIO 2023 ore 15.00

È possibile visionare i lotti presso il nostro negozio:

Via mazzini 6 (angolo piazza Duomo) Milano

da LUNEDÌ 24 LUGLIO a GIOVEDÌ 27 LUGLIO

dalle ore 10:30 alle ore 12:30 e dalle 14:30 17:00

SU APPUNTAMENTO

Telefono 028692430 - Cellulare 3484442361

Tutte le immagini dei lotti del presente catalogo sono

visibili online tramite il nostro sito web.

www.filateliamazzinimilano.it

Sul nostro sito, sono presenti anche i lotti invenduti dei cataloghi  

precedenti che potrete consultare; inoltre troverete i link per visitare il  

nostro negozio online sulla piattaforma ebay®

Siamo interessati a valutare ed eventualmente ad acquistare le vostre  

collezioni dell’area Italiana e Mondiale
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Lotto N. Offerta (€) Lotto N. Offerta (€) Lotto N. Offerta (€)

Il presente modulo è scaricabile all’indirizzo: www.filateliamazzinimilano.it

Accettando tutte le Vostre condizioni, Vi invio la mia offerta per l’acquisto dei lotti sopraindicati
Nome e Cognome .................................................................

Indirizzo .................................................................................

Cap......................Città ............................................................

Telefono........................................ Fax....................................

Email .......................................................................................

Cod. Fiscale1 | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ | _ |

P. Iva2 .......................................................................................

Codice univoco per fattura elettronica: |_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Codice univoco per fattura elettronica: |_|_|_|_|_|_|_|_|_|
1	 Obbligatorio
2	 Solo per i commercianti filatelici

Catalogo N. 20 - LUGLIO 2023
Scadenza venerdì 28 LUGLIO 2023 alle ore 15:00

Tel. 028692430 Cell. e WhatsApp +39.3484442361 info@filateliamazzinimilano.it

Spazio riservato all’ufficio. 
Non scrivere nelle caselle.

Codice Cliente Ordine N°

Data.....................................

Firma...........................................................................................
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